

RESOLUCIÓN

POR CUANTO:

La Lcda. Ilka H. Díaz Delgado recientemente fue nombrada como Miembro Asociada de la Junta Hípica de Puerto Rico y ya ha comenzado a fungir como tal, haciendo historia, al ser la primera mujer que ostenta un nombramiento para este Organismo.

POR CUANTO.

Dicho nombramiento respondió al reconocimiento de los méritos de dicha Letrada en el campo de la hípica, por parte del Gobernador de Puerto Rico y de la Honorable Asamblea Legislativa, reconocimiento que compartimos.

POR CUANTO.

Durante muchas décadas, la Licenciada Díaz, conjuntamente con su esposo, el Lcdo. Ángel Córdova Campos, fungió como representante legal de la anterior empresa operadora del Hipódromo, El Comandante Management Company.

POR CUANTO.

Su experiencia en la industria hípica la llevó a intervenir de forma positiva en las relaciones de la empresa operadora del Hipódromo con los dueños de ejemplares purasangre de carreras, los entrenadores, los jinetes y agentes de jinetes, los agentes hípicos, los criadores, la prensa hípica y otros sectores reconocidos de nuestra industria.

POR CUANTO.

Además del funcionamiento interno de la administración del hipódromo, la Licenciada Díaz representó a la empresa operadora del hipódromo ante los Tribunales del país y ante las agencias de Gobierno, en especial, la Administración de la Industria y el Deporte Hípico, donde tuvo la oportunidad de participar activamente en varios

procedimientos de reglamentación, así como en los procedimientos adjudicativos relacionados a su representada.

POR CUANTO.

La aportación de la Licenciada Díaz en los procedimientos de reglamentación se destacó no solamente por su conocimiento técnico sino por su enfoque práctico, dirigido a que la reglamentación del deporte hípico se caracterizara por ser ágil y efectivo.

POR CUANTO.

En el seno de la Junta Hípica como Miembro Asociada, contamos ahora con este recurso valioso que habrá de redundar en beneficio de la industria hípica en general.

POR TANTO.

La Junta Hípica de Puerto Rico, tanto su Presidente, el Licenciado

Federico E. Albandoz Betancourt y los Miembros Asociados de dicho

Cuerpo, como su Consultora Legal, la licenciada Amanda Acevedo

Rhodes y demás personal adscrito a nuestra oficina, le damos una

entusiasta bienvenida a la Licenciada Ilka H. Díaz Delgado, con nuestro

reconocimiento público de sus méritos, ya que ésta nos honra con su

desinteresado servicio público a esta industria hípica que amamos.

Notifíquese a los medios y publíquese en la página cibernética de la Administración de la Industria y el Deporte Hípico y del Hipódromo Camarero.

En San Juan, Puerto Rico, hoy 6 de octubre de 2015.

FEDERICO E. ALBANDOZ BETANCOURT

Presidente

IORGE MARQUEZ GOME

Miembro Asociado

RUBÉN TORRES DÁVILA Miembro Asociado